
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, στις διατάξεις του άρ-
θρου 78 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2 Παράταση της επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκη-
σης για την κάλυψη δαπανών προσωρινής στέγα-
σης κατοίκων που επλήγησαν από το σεισμό της 
3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Γρεβενών και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρ-
δίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43125/Ζ1 (1)
Υπαγωγή του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης, στις διατάξεις του άρ-

θρου 78 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 78 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 114),

β) τα άρθρα 1-3, την παρ. 8 του άρθρου 59 και του 
άρθρου 65 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και 
Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) την παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 98/2013 «Κατάργη-
ση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά έδρας τμήματος και 
ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με 
το οποίο ιδρύεται η Σχολή Επιστημών Υγείας και εντάσσεται 
σε αυτή το Τμήμα Φαρμακευτικής του ιδρύματος (Α’ 134),

ε) το άρθρο μόνον του π.δ. 110/1993 «Καθορισμός 
ελαχίστου αριθμού εξαμήνων φοίτησης στα Τμήματα 
Φαρμακευτικής των Πανεπιστημίων Αθηνών, Θεσσαλο-
νίκης και Πατρών», που καθορίζει τη διάρκεια του πρώτου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης σε δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα (Α’ 50),

στ) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121- Διόρθωση Σφαλμάτων Α’126),

η) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

κ) την υπό στοιχεία 169/Υ1/8.1.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

2. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδριάσεις 
υπ’ αρ. 3086/10.11.2021 και 3117/08.11.2022), ύστερα 
από εισηγήσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Φαρμα-
κευτικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας (συνεδριάσεις 
υπ’ αρ. 593/18.10.2021 και 613/07.10.2022).

3. Τα υπό στοιχεία 166325/Ζ1/20.12.2021 και 5329/
Ζ1/10.01.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Οργανωτικής και 
Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
προς τον Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με τα οποία ζη-
τείται η διατύπωση γνώμης από το Συμβούλιο της Αρχής 
για την πλήρωση των κριτηρίων της παρ. 1 του άρθρου 78 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2485

24873

 Downloaded from eduguide.gr

sophi
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24874 Τεύχος B’ 2485/18.04.2023

του ν. 4957/2022 και την υπαγωγή του Τμήματος Φαρμα-
κευτικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στις παραπάνω διατάξεις.

4. Τα υπ’ αρ. 27774/20.6.2022 και υπό στοιχεία 31878 
ΕΞ/17.03.2023 έγγραφα της ΕΘ.Α.Α.Ε., σύμφωνα με τα οποία 
το Ανώτατο Συμβούλιο της Αρχής, στις υπ’ αρ. 35/17.6.2021 
και 45/16.03.2023 συνεδριάσεις του, διατύπωσε ομόφωνα 
θετική γνώμη αναφορικά με την υπαγωγή του Τμήματος 
Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα-
νεπιστημίου Πατρών στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/227/34061/Β1/24.03.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) όπως 
ισχύει, από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα 
με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη στον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, διαπιστώνεται:

ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου σπου-
δών, που οργανώνεται στο Τμήμα Φαρμακευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, οδηγεί στην απονομή ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επι-
πέδου (integrated master), στην ειδικότητα του Τμήμα-
τος, επιπέδου 7 του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων, για όσους φοιτητές έχουν εγγραφεί στο ανα-
μορφωμένο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών, το 
οποίο είναι σε ισχύ από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 115076/ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/Α36 (2)
Παράταση της επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκη-

σης για την κάλυψη δαπανών προσωρινής στέγα-

σης κατοίκων που επλήγησαν από το σεισμό της 

3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές της Περιφερεια-

κής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Γρεβενών και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρ-

δίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-

ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Α. Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Της παρ. 3 του άρθρου τέταρτου του ν. 867/1979 

«Περί κυρώσεως, τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
της από 28.7.1978 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας “περί αποκαταστάσεως 

ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχήν Βορείου Ελ-
λάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων”» 
(Α’ 24).

2. Του άρθρου 2 της από 26.03.1981 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί 
αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 (Α’ 203).

3. Του άρθρου πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α’ 203) όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις παρ. 42 και 43 
του άρθρου 1 του ν. 2412/1996 «Μεταφορά αρμοδιοτή-
των από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά 
όργανα και άλλες διατάξεις» (Α’ 123).

4. Του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 3 του 
ν. 1266/1982 «Περί οργάνων ασκήσεως της νομισματι-
κής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 81) όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 25 του ν. 1418/1984 «Περί Δημοσίων Έργων και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Α’ 23).

5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως των άρθρων 20, 23, 77,79 και 80.

7. Του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 2016/680 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

9. Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

10. Του του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

12. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) καθώς και του 
π.δ. 46/2021 «Τροποποίηση του π.δ. 123/2017 “Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών” 
(Α’ 151)» (Α’ 119).

13. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181) σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του 
π.δ. 84/2019 (Α’ 123) και με το π.δ. 47/2021 (Α’ 121).

14. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

 Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24875Τεύχος B’ 2485/18.04.2023

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

15. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και του π.δ. 62/2020 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

16. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

17. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

18. Της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρω-
τή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων ή εγγρά-
φων από τον κανόνα των τριών υπογραφών» (Β’ 746).

19. Της υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

20. Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 4805)

21. Της υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

22. Της υπό στοιχεία Υ1/01.03.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181).

23. Tης υπ’ αρ. 69887/03.03.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).

Β. Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/Α325/ 

11.03.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής 
συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας και Τρικάλων της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 964).

2. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/6351/Α36/30.03.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Επιδό-
τηση ενοικίου/συγκατοίκησης για την κάλυψη δαπανών 
προσωρινής στέγασης κατοίκων που επλήγησαν από το 
σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας» (Β’ 1254).

3. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9028/Α325/ 17.05.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Συμπλη-
ρωματική οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής 
συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
από τον σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και 
Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, των Περι-

φερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/6350/Α325/11.03.2021 
(Β’ 964, διόρθωση σφάλματος Β’1432) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Υποδομών και Μεταφορών» (Β’ 2094).

4. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/13179/Α36/28.09.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Επιδό-
τηση ενοικίου/συγκατοίκησης για την κάλυψη δαπανών 
προσωρινής στέγασης κατοίκων που επλήγησαν από το 
σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021, σε περιοχές της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών 
και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Λάρισας και 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας που οριοθετήθηκαν με την Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9028/
Α325/17.05.2021 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2094)» 
(Β’ 4503, ΑΔΑ:ΨΡΔ0465ΧΘΞ-ΒΚΛ).

5. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), καθώς και το γε-
γονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται 
δαπάνη περίπου 240.000 € σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού και συγκεκριμένα του Π.Δ.Ε. η οποία θα 
κατανεμηθεί σε χρονικό ορίζοντα διετίας από την ισχύ 
της παρούσας και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της 
ΣΑΝΑ 271 (τέως ΣΑΕ 069) του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, εντός των ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ.

6. Την υπ’ αρ. 95775/24.03.2023 Εισηγητική Έκθεση Δη-
μοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υποδομών και Μεταφορών.

Και επειδή:
- έχει οριστεί νέα προθεσμία υποβολής αιτήσεων με 

την υπό στοιχεία 366837/ΔΑΕΦΚ- ΚΕ/Α321/22.11.2022 
(Β’ 6019) για τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για 
την αποκατάσταση των ζημιών στα κτίρια που επλήγη-
σαν από το σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021.

- Καθυστερεί η έκδοση των Π.Α.Ε.Ε.Κ. λόγω των απαι-
τούμενων εγκρίσεων από τους συναρμόδιους φορείς.

- Καθυστερεί η έκδοση των Αδειών Επισκευής κτηρίων 
λόγω των απαιτούμενων εγκρίσεων από τους συναρμό-
διους φορείς, αποφασίζουμε:

Α. Παρατείνουμε κατά ένα (1) χρόνο την προβλεπόμενη 
στις με υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./6351/Α36/30.03.2021 
(Β’ 1254, ΑΔΑ:Ω27Σ465ΧΘΞ-ΘΜΩ) και ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/13179/
Α36/28.09.2021 (Β’ 4503, ΑΔΑ:ΨΡΔ0465ΧΘΞ-ΒΚΛ) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις χορήγηση επιδότησης ενοικίου/
συγκατοίκησης στους δικαιούχους ιδιοκτήτες ή με δωρε-
άν παραχώρηση χρήστες κατοικιών που επλήγησαν από 
το σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021 σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών 
και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικά-

 Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24876 Τεύχος B’ 2485/18.04.2023

λων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Στην περίπτωση που ο/η δικαιούχος δεν προβεί σε 
καμία ενέργεια προκειμένου να του/της χορηγηθεί Στε-
γαστική Συνδρομή για την αποκατάσταση του πληγέντος 
κτηρίου του/της, μέχρι τη λήξη των σχετικών τασσομέ-
νων προθεσμιών ή στην περίπτωση που προκύπτει ότι 
δεν δικαιούται Στεγαστική Συνδρομή, η εν λόγω επιδό-
τηση ενοικίου/συγκατοίκησης διακόπτεται αυτοδίκαια.

Β. Απαιτείται, για κάθε νέο τρίμηνο της παράτασης 
πλέον των δικαιολογητικών που αναφέρονται στην 
παρ. 2 του Κεφαλαίου Δ3 και στο Κεφάλαιο Δ4 της υπό 
στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6351/Α36/30.03.2021 (Β’ 1254, 
ΑΔΑ:Ω27Σ465ΧΘΞ-ΘΜΩ) κοινής υπουργικής απόφασης, 
η υποβολή:

- εκκαθαριστικών λογαριασμών ηλεκτροδότησης της 
πληγείσας κατοικίας (φωτοτυπία και των δύο όψεων του 
λογαριασμού) ή βεβαίωσης κατανάλωσης ρεύματος από 
τον πάροχο ηλεκτρικού ρεύματος της πληγείσας κατοι-
κίας που να περιλαμβάνει το χρονικό διάστημα του αι-
τούμενου τριμήνου.

Δεν χορηγείται επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης 
όταν η πληγείσα κατοικία, όπως διαπιστώνεται από την 
κατανάλωση ρεύματος, κατοικείται.

- Τα έντυπα Ε1, Ε2 (αρχικές δηλώσεις) των φορολο-
γικών ετών 2021 και 2022 και επικαιροποιημένη εκτύ-
πωση του Ε9 του/της δικαιούχου επιδότησης ενοικίου/
συγκατοίκησης.

- Τα έντυπα Ε1, Ε2 (αρχικές δηλώσεις) των φορολογι-
κών ετών 2021 και 2022 και επικαιροποιημένη εκτύπωση 
του Ε9 του/της φιλοξενούντα/ουσας το/τη δικαιούχο 
επιδότησης συγκατοίκησης.

Εάν η Υπηρεσία κρίνει απαραίτητο, δύναται να ζητήσει 
εγγράφως επιπλέον στοιχεία για την εξέταση της αίτησης 
χορήγησης επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024851804230004*

 Downloaded from eduguide.gr


